
 

AF 
 

AMMINISTRAZIONE 
Piazza Roma 22  
60121 Ancona / Italia 
www.univpm.it 

         Decreto Rettorale n. 992 
 
 

IL RETTORE 
 
 

VISTA la legge 9.5.1989, n. 168 ed in particolare l'art. 6; 

VISTO il D.P.R. n. 487 del 9.5.1994 ed in particolare l’art. 9; 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTA la legge 30.12.2010 n. 240 ed in particolare l’art. 24 in materia di Ricercatori a tempo 
determinato; 

VISTO il D.R. n. 788 del 16.7.2011, e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 

emanato il Regolamento per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 

della Legge 240/10;   

VISTO il D.R. n. 586 del 21.05.2019 con il quale sono state indette le procedure di selezione per il 
reclutamento di nove ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) 
della Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali del 
16.07.2019 con la quale sono stati designati i componenti delle Commissioni giudicatrici per il 
settore concorsuale 07/D1, settore scientifico-disciplinare AGR/12; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Management del 16.07.2019, con la quale sono 
stati designati i componenti delle Commissioni giudicatrici per il settore concorsuale 12/A1, 
settore scientifico-disciplinare IUS/01; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Industriale e Scienze Matematiche 
del 09.07.2019, con la quale sono stati designati i componenti delle Commissioni giudicatrici per il 
settore concorsuale 09/A1, settore scientifico-disciplinare ING-IND/06; 

VISTA la Determinazione n. 159 del 24.07.2019 del Direttore del Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Edile e Architettura, a ratifica del Consiglio, con la quale sono stati designati i componenti 
delle Commissioni giudicatrici per il settore concorsuale 08/A1, settori scientifico-disciplinari 
ICAR/01; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze e Ingegneria della Materia, 
dell’Ambiente ed Urbanistica del 23.07.2019, con la quale sono stati designati i componenti delle 
Commissioni giudicatrici per il settore concorsuale 03/B2, settore scientifico-disciplinare CHIM/07; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biomediche e Sanità Pubblica del 
25.07.2019, con la quale sono stati designati i componenti delle Commissioni giudicatrici per il 
settore concorsuale 06/L1, settore scientifico-disciplinare MED/41; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Cliniche Specialistiche ed 
Odontostomatologiche dell’11.07.2019, con la quale sono stati designati i componenti delle 
Commissioni giudicatrici per il settore concorsuale 05/F1, settore scientifico-disciplinare BIO/13; 

 

DECRETA 
 
Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici per le procedure di selezione per il 
reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della 
Legge n. 240 del 30.12.2010 indicate in premessa: 

 

 

 



 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali  

 

• n. 1 posto settore concorsuale 07/D1 – Patologia vegetale e entomologia, settore 
scientifico – disciplinare AGR/12 – Patologia vegetale 

ISIDORO Nunzio, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 07/D1, settore scientifico disciplinare AGR/11; 

BIANCO Piero Attilio, professore ordinario presso l’Università di Milano, settore concorsuale 
07/D1, settore scientifico disciplinare AGR/12; 

IPPOLITO Antonio, professore ordinario presso l’Università di Bari, settore concorsuale 07/D1, 
settore scientifico disciplinare AGR/12. 

 

• Dipartimento di Ingegneria Industriale e Scienze Matematiche  

 

• n. 1 posto settore concorsuale 09/A1 – Ingegneria aeronautica, aerospaziale e navale, 
settore scientifico – disciplinare ING-IND/06 - Fluidodinamica  

PASCAZIO Giuseppe, professore ordinario presso il Politecnico di Bari, settore concorsuale 
09/A1, settore scientifico disciplinare ING-IND/06; 

VERZICCO Roberto, professore ordinario presso l’Università di Roma Tor Vergata, settore 
concorsuale 09/A1, settore scientifico disciplinare ING-IND/06; 

DE ANGELIS Elisabetta, professore associato presso l’Università di Bologna, settore concorsuale 
09/A1, settore scientifico disciplinare ING-IND/06. 

 

Dipartimento di Management 

 

• n. 1 posto settore concorsuale 12/A1 – Diritto Privato, settore scientifico – disciplinare 
IUS/01 – Diritto Privato  

MANTUCCI Daniele, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 12/A1, settore scientifico disciplinare IUS/01; 

CARRABBA Achille Antonio, professore ordinario presso l’Università di Bari, settore concorsuale 
12/A1, settore scientifico disciplinare IUS/01; 

MARUCCI Barbara, professore associato presso l’Università di Macerata, settore concorsuale 
12/A1, settore scientifico disciplinare IUS01. 

Componente supplente: 

FARINA Vincenzo, professore associato presso l’Università del Salento, settore concorsuale 
12/A1, settore scientifico disciplinare IUS01. 

 

Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Architettura 

 

• n. 1 posto settore concorsuale 08/A1 – Idraulica, idrologia, costruzioni idrauliche e 
marittime, settore scientifico – disciplinare ICAR/01 - Idraulica  

MANCINELLI Alessandro, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, 
settore concorsuale 08/A1, settore scientifico disciplinare ICAR/02; 

LONGO Sandro Giovanni, professore ordinario presso l’Università di Parma, settore concorsuale 
08/A1, settore scientifico disciplinare ICAR/01; 

ARCHETTI Renata, professore associato presso l’Università di Bologna, settore concorsuale 
08/A1, settore scientifico disciplinare ICAR/01. 

 

 



 
Dipartimento di Scienze e Ingegneria della Materia, dell’Ambiente ed Urbanistica 

 

• n. 1 posto settore concorsuale 03/B2 – Fondamenti chimici delle tecnologie, settore 
scientifico – disciplinare CHIM/07– Fondamenti chimici delle tecnologie 

STIPA Pierluigi, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 03/B2, settore scientifico disciplinare CHIM/07; 

GANAZZOLI Fabio, professore ordinario presso il Politecnico di Milano, settore concorsuale 
03/B2, settore scientifico disciplinare CHIM/07; 

CELLI Annamaria, professore associato presso l’Università di Bologna, settore concorsuale 
03/B2, settore scientifico disciplinare CHIM/07. 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche e Sanità Pubblica 

 

• n. 1 posto settore concorsuale 06/L1 - Anestesiologia, settore scientifico – disciplinare 

MED/41 - Anestesiologia 

GIARRATANO Antonino, professore ordinario presso l’Università di Palermo, settore concorsuale 
06/L1, settore scientifico disciplinare MED/41; 

BIGNAMI Elena Giovanna, professore ordinario presso l’Università di Parma, settore concorsuale 
06/L1, settore scientifico disciplinare MED/41; 

FRANCHI Federico, professore associato presso l’Università di Siena, settore concorsuale 06/L1, 
settore scientifico disciplinare MED/41. 

 

Dipartimento di Scienze Cliniche Specialistiche ed Odontostomatologiche 

 

• n. 1 posto settore concorsuale 05/F1 – Biologia applicata, settore scientifico – disciplinare 

BIO/13– Biologia applicata 

REGOLI Francesco, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 05/F1, settore scientifico disciplinare BIO/13; 

AMICARELLI Fernanda, professore ordinario presso l’Università dell’Aquila, settore concorsuale 
05/F1, settore scientifico disciplinare BIO/13; 

PALANZA Paola, professore ordinario presso l’Università di Parma, settore concorsuale 05/F1, 
settore scientifico disciplinare BIO/13. 

 
Ancona, 30.08.2019 
 IL RETTORE 
 f.to Prof. Sauro Longhi 

 


